1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

□ 适用 √ 不适用

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -3,442.70

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

阳光城集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）
9,230,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益
43,170.93

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,518,190.70

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 28.92

所得税影响额 944,715.98

合计 4,696,282.43 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常

性损益的项目的说明
□ 适用 √ 不适用

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 234,386,213 43.73% -231,139,277 -231,139,277 3,246,936 0.61%

1、国家持股

阳光城集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

2、国有法人持股

3、其他内资持股 234,014,448 43.66% -231,451,651 -231,451,651 2,562,797 0.48%

其中：境内法人持股 234,014,448 43.66% -231,451,651 -231,451,651 2,562,797 0.48%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 371,765 0.07% 312,374 312,374 684,139 0.13%

二、无限售条件股份 301,619,332 56.27% 231,139,277 231,139,277 532,758,609 99.39%

1、人民币普通股 301,619,332 56.27% 231,139,277 231,139,277 532,758,609 99.39%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 536,005,545 100% 0 0 536,005,545 100%

股份变动的批准情况（如适用）

股份变动的过户情况

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
股份变动说明：
   公司2008年度实施定向发行股份购买资产，资产出售方所认购的股份至2011年12月26日限售期满，并于本报告期内办理

了解除限售手续；另外，报告期内，公司董事兼高管通过二级市场买入公司股票，其所买入的股份按照相关规定进行锁定，

所以本报告期有限售条件股份发生了变动。

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股

数
本期解除限

售股数
本期增加限

售股数
期末限售股

数 限售原因 解除限售日期

福建阳光集团有限公司 31,289,987 31,289,987 0 定向增发承诺 2012 年 2 月 15 日

东方信隆融资担保有限公司 113,469,891 113,469,891 0 定向增发承诺 2012 年 2 月 15 日

福建康田实业集团有限公司 86,691,773 86,691,773 0 定向增发承诺 2012 年 2 月 15 日

石狮市鸿发电脑绣花有限公司 430,080 430,080 股权分置改革 2007 年 7 月 17 日

石狮市新湖丰泰工贸有限公司 2,132,717 2,132,717 股权分置改革 2007 年 7 月 17 日

何媚 371,765 312,374 684,139 二级市场买入

任职期内每年转让

不超过 25%，离职后

半年内不转让所持

有股份

合计 234,386,213 231,451,651 312,374 3,246,936 -- --

说明：

（1）福建阳光集团有限公司、东方信隆融资担保有限公司、福建康田实业集团有限公司所持有的公司限售股份于 2011
年 12 月 26 日限售期满，2012 年 2 月办理了解除限售手续，实际上市流通日期为 2012 年 2 月 15 日。

（2）石狮市鸿发电脑绣花有限公司、石狮市新湖丰泰工贸有限公司所持有的公司限售股份可上市交易时间为 2007 年 7

月 17 日，但因截止公司股权分置改革方案实施的股份变更登记日，其未能提供 2005 年度经年检后的营业执照，阳光集团为

其垫付对价股份，代为垫付后，由其向阳光集团偿还代垫的等值股份或采取其他补偿安排后，所持股份方可流通。

阳光城集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

（3）报告期内，公司执行董事长何媚通过二级市场买入公司股票，其任职期内每年转让股份数不超过 25%，其余 75%

的股票将锁定，其离职后半年内不得转让所持有股份。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 24,965 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例
(%) 持股总数 持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

福建阳光集团有限公司 境内非国有法人 24.44% 130,980,758 0 质押 111,304,349

东方信隆融资担保有限公司 境内非国有法人 21.17% 113,469,891 0 质押 112,869,891

福建康田实业集团有限公司 境内非国有法人 16.17% 86,691,773 0 质押 86,691,773

中国建设银行－华夏优势增长

股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.05% 11,013,532 0  0

中国农业银行－汇添富社会责

任股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.2% 6,407,145 0  0

中国工商银行－申万菱信新动

力股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.13% 6,083,582 0  0

中国工商银行－汇添富均衡增

长股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.93% 5,001,420 0  0

中国工商银行-汇添富价值精选

股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.91% 4,886,822 0  0

中国建设银行－华夏盛世精选

股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.91% 4,870,993 0  0

中国建设银行－南方盛元红利

股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.81% 4,340,608 0  0

股东情况的说明

前十名无限售条件股东持股情况
√ 适用 □ 不适用

阳光城集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

8

股东名称 期末持有无限售条件股

份的数量
股份种类及数量

种类 数量

福建阳光集团有限公司 130,980,758 A 股 130,980,758

东方信隆融资担保有限公司 113,469,891 A 股 113,469,891

福建康田实业集团有限公司 86,691,773 A 股 86,691,773

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 11,013,532 A 股 11,013,532

中国农业银行－汇添富社会责任股票型证券投资基金 6,407,145 A 股 6,407,145

中国工商银行－申万菱信新动力股票型证券投资基金 6,083,582 A 股 6,083,582

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 5,001,420 A 股 5,001,420

中国工商银行-汇添富价值精选股票型证券投资基金 4,886,822 A 股 4,886,822

中国建设银行－华夏盛世精选股票型证券投资基金 4,870,993 A 股 4,870,993

中国建设银行－南方盛元红利股票型证券投资基金 4,340,608 A 股 4,340,608

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
   前 10 名股东中，第二大股东系第一大股东的全资子公司，第三大股东与第一大股东系一致行动人；除此之外，公司未

知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人
□ 是 √ 否 □ 不适用

实际控制人名称 吴洁

实际控制人类别 个人

情况说明
   报告期内，公司实际控制人没有发生变化。吴洁持有福建阳光集团有限公司81%股份，福建阳光集团有限公司合并持有

本公司45.61%股份，吴洁间接持有本公司36.94%股份，为本公司实际控制人。

（3）公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

阳光城集团股份有限公司 2012 年半年度报告全文

9

（4）实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司

□ 适用 √ 不适用

4、其他持股在百分之十以上的法人股东

√ 适用 □ 不适用

法人股东名称 法定代表人 成立日期 主要经营业务或管理活动 注册资本

（万元）
币种

东方信隆融资担保有限公司 刘行恩 2004 年 04 月 08 日

主营贷款担保、票据承兑担保、贸易融

资担保、项目融资担保、信用证担保等